Sigla

V: Cod. Vat. Lat. 3379, ff. 62r-114r

Va: prima Bonincontrii manus

Vb: secunda Bonincontrii manus primam corrigentis

Notae

add.: addidit/additum

del.: delevit

mg.: in margine

¹¹ La *Praelectio* costituisce un genere assai caratteristico dell'attività didattica degli umanisti; per alcuni esempi si vedano i numerosi documenti editi in: F. LO PARCO, *Aulo Giano Parrasio. Studio biografico-critico*, Vasto, 1899, pp. 119-84 (in particolare: pp. 160 e 184); su tale genere v. anche: M. CAMPANELLI, "Una praelectio lucreziana di Pomponio Leto", *Roma nel Rinascimento*, 9 (1993) 17-24, in particolare: pp. 22-23.

¹² Allo stato attuale delle nostre conoscenze, l'*Expositio* del Bonincontri sul *Centiloquio* risulta tradita da due manoscritti: il Vat. Lat. 3379 della Biblioteca Apostolica Vaticana (autografo, databile alla seconda metà del secolo XV) ed il codice Plut. XXIX. 3 della Biblioteca Medicea Laurenziana di Firenze (copia di mano di L. Silvestri datata: «x Maii 1477»); su questo secondo codice cfr.: M. RINALDI, "Pontano, Trapezunzio ed il Graecus Interpres del Centiloquio pseudo-tolemaico", *Atti dell'Accademia Pontaniana*, 48 (1999) 125-171, alle pp. 142-145. Sui manoscritti e i postillati del Bonincontri: St. HEILEN, "Lorenzo Bonincontri's Reception of Manilius' 'Chapter on Comets' ('Astr.' 1.809-926)", in *Forgotten Stars: Rediscovering Manilius' 'Astronomica'*, Oxford-New York, 2011, pp. 278-310, alla p. 301 e nn. 36 e 38; e si veda anche la recente sintesi di M. RINALDI, "Lorenzo Bonincontri", in *Autografi dei letterati Italiani. Il Quattrocento*, vol. I, Roma, 2013, pp. 73-81.

¹³ Desidero qui ringraziare l'amico Stephan Heilen, massimo conoscitore della grafia di Bonincontri, che in questi anni ho varie volte consultato per risolvere complesse questioni di carattere paleografico.

[V, c. 62r, l. 1]

Iesus

Laurentii Bonincontri Miniatisensis super *Centiloquio* Ptholomei

- 1 [1] *Astrologiam esse omnium liberalium artium, pueri ornatissimi, excellentissimam nemo est qui ignoret, tum propter ipsius scientie nobilitatem atque subiectum, tum etiam quod sua principia ab geometria et arithmetica mutuatur; [2] istae, cum sensui pateant, maiori nobis certitudine innotescunt. [3] Hanc esse philosophiae partem omnes consentiunt; [4] de qua, ut ordinatius sermo noster procedat, quid sit ipsa philosophia primum dicemus, deinde quomodo eius genera dividantur; [5] ultimo de mathematica (sive astrologia) prosequemur, in qua, quoniam nostra principalis intentio pervagatur, liberius et spatiosius procedemus.*
- 10 [6] *Et, ut a vetustioribus incohemus, Pythagoras Samius philosophiam ita diffinit: «philosophia est studium sive amor sapientiae», et recte, quidem a nominis ethimologia diffinitionem adsumpsit. [7] Plato, vero, inquit esse scientiam rerum divinarum et humanarum; [8] huic diffinitioni M. Cicero etiam assentitur. [9] Aristotiles autem dicit: «philosophia est ars artium et scientia omnium scientiarum»; [10] hac diffinitione Aristotiles omnia complexus est ex quibus scientiam haberi posse existimatus est; [11] non nulli mortis meditationem eam esse dixerunt; [12] quorum omnium que sit verior, quia non est praesentis speculationis, et adhuc sub iudice lis est, magistris vestris diiudicandum relinquo.*
- 20 [13] *Huius duae sunt partes: speculativa et activa, per quam divisionem intelligere possumus illam Deo esse simillimam, in quo duplices esse potentias manifestissime demonstratur: intellectivam scilicet et activam, quae etiam in anima nostra esse cernuntur. [14] Ceterum speculativa in tria genera dispartitur: in th<e>ologicum, mathematicum et naturale. [15] Primum et ultimum, quoniam in presenti non magnopere ad nos pertinet, et quod sola existimatione dinoscitur et non perfecta scientiae certitudine, penitus relinqueamus; [16] simul etiam quod mathematicorum intentio communiter circa*

1 esse Vb *in int.* 2 excellentissimam Vb : excellentissimam esse Va 4 mutuatur Vb : mutuatur, in quibus error et falsitas aliqua esse non potest Va | istae Vb : quae Va 8 sive astrologia ... quoniam *add.* Vb *mg.* 9 liberius Vb : distinte (?) Va | et spatiosius procedemus Vb : sed ante quam ad expositionem littere deveniamus pauca prius de philosophia dicemus Va. 10 philosophiam *add.* Vb. 14 etiam *add.* Vb. 15 omnium *add.* Vb. 15/16 hac diffinitione ... existimatus est *add.* Vb *mg.* 16/17 non nulli Vb : alii Va 17 eam esse Vb : esse Va 25 in presenti *post* quoniam Vb : *post* pertinet Va 26 certitudine Vb : veritate Va.

30 *naturalia et divina versatur, et medium quodammodo participat extremorum, hoc tantummodo prosequemur. [17] Quod genus, uti subiecti nobilitate primo subsedit, sic tertio, eadem ratione, praecedit, licet utrumque doctrinalis scientie certitudine sibi cedat, et tale <m> quidem docendi modum habeat ut ei nequeat discipulus contra ire, utpote qui in suis probationibus arithmetrice et geometrie principiis phisicisque semper utatur; in quibus, cum sensui pateant, error aut falsitas esse non potest.*

35 [18] *Active item partes sunt: Etyca, Politica, Iconomica, sed ego has obmitto nec eas prosequi sigillatim in animo est; sufficiat in praesenti lectione tantummodo eius capita attigisse.*

40 [19] *Mathematicum autem, quod secundum membrum esse diximus, tantummodo prosequemur, in quo genere, [V, c. 62v] quoniam astrologia potissimas sibi vendicat partes, et in ea, iuxta Ptholomei sententiam, nemo doctus evadere poterit nisi prius fuerit mathematicis artibus institutus, in hac paululum immorabimur.*

45 [20] *Est igitur astrologia astrorum norma et, ut quidam volunt, scientia; [21] huius autem venerabilis discipline principia antiqui ipsius scientie profexores in duo capita diviserunt: in theoreticam scilicet et praticam. [22] Nam et celestes motus in se considerare possumus, et ad inferiora, ut in ipsis irradiant et influunt, retorquere. [23] Erit, igitur, prior consideratio scientiae demonstrantis, altera iudicantis. [24] Ceterum, ea pars quae demonstrationibus utitur rursus in suam theoreticam et suam praticam est divisa. [25] Et est sua theoretica que singulorum motuum quantitates, celestiumque orbium proportionales, centrorumque distantias, necnon corporum magnitudines ceteraque talia per certissimas considerationes, tamquam per prima geometrie principia, silogizat.*

55 [26] *Sua vero practica est quae praefatas actiones per convenientes figuras in geometria ostensas applicat operi, eas propriis et convenientibus instrumentis et organis demonstrando; [27] de qua, in Planetarum theoretica, si quando eam legemus, manifestissime demonstrabimus et quibus modis id percipi et cognosci possit aperte videbitis. [28] Et quoniam ea praecedit iudiciariam, prius eam explicabimus, post hec ad alia veniemus.*